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 انمؤدیو سامانه  یفروشگاه هایانهیقانون پا یاجرا شناسیبیآسدستور جلسه: 

 

  11:30الی  8:00، ساعت 1402خرداد  24چهارشنبه : زمان

 سالن طبقه چهارم ساختمان جدید اتاق ایرانی: رازمحل برگ

 نرگس مرادیکننده: تهیه

 :نیحاضر

 نیکار و تام اتیمال ونیسیکم سی)رئ ییمحمود تولا ؛(رانیاتاق ا هایمرکز پژوهش سی)رئ یدکتر محمد قاسمجناب آقایان: 

دفتر  ری)مد یمحمد زائر ؛(یدانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبائ یعلم ئتیم )هاقد یرینص یدکتر عل ؛(رانیاتاق ا یاجتماع

-ونیسیامور کم ریمد) ییمحسن ملا؛ اتاق کرمان( ندهی)نما یعباس جبالبارز ؛اتاق( هایمرکز پژوهش یو اجتماع یمطالعات حقوق

 فردیذوالفقار نیحس، (رانیاتاق تعاون ا ندهی)نما دیوممحمد مح ؛(رانیاتاق ا یامور حقوق ندهی)نما زادهینادر عال ؛(یتخصص یها

محمد قبول ، (رانیاتاق ا داریتوسعه پا ونیسیعضو کم افت،یباز عیصنا هیاتحاد ریصدرنژاد )دب نیام، لنت( ایشرکت آس یمال ری)مد

 .و مشاوران کسب و کار( تیریمد ونیفدراس ندهی)نما

 یشورا رخانهیدب یگروه حقوق سیرئ) یبی(، سارا غررانیاتاق ا هایوهشژمرکز پ ی)معاون پژوهش رخانلویام رهیمن ها:سرکار خانم

 نیکار و تام ات،یگروه مال سی)رئ ینرگس مراد، انجمن حسابداران خبره(از ) یسحر ملک، (یدولت و بخش خصوص یگفتگو

 .(رانیاتاق ا هایمرکز پژوهش یاجتماع

 :مهمان جلسه

 کشور مالیاتیسازمان امور  انیو سامانه مود یفروشگاه یاهانهیپا نظامرئیس مرکز تنظیم مقررات جناب آقای برزگری؛  

 جلسه: شرح

 رانیاتاق ا هایو در دستور اجرا قرار گرفتن آن، مرکز پژوهش «انیدؤو سامانه م یفروشگاه هایانهیپا»قانون  تیبا توجه به اهم

 یارتباط دائم کیبر آن شد تا  "یدولت و بخش خصوص یگفتگو یشورا"و  "یاجتماع نیکار و تام اتیمال ونیسیکم"همراه با 

 جادیآن ا نیبه عنوان مشمول یقانون و فعالان اقتصاد نیا یبه عنوان مجرکشور  یاتیامور مال انسازم انیشده م یزریو برنامه

 انیدر جر یکه فعالان اقتصاد یو مسائل و مشکلات ردیقانون قرار گ نیا یاجرا تیوضع نیآخر انیدر جر یتا به صورت دائم دینما

 هاینامهنییآ ای هاهیرو نیبه تدو ازین ریمس نیدر ا رسدی. به نظر مدیرا به سازمان منتقل نما شوندیقانون با آن مواجه م یاجرا
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را رقم بزند تا سازمان امور  ازیموارد و اقدامات موردن عیتسر تواندیم یریگیارتباط و پ نیاصلاح قانون باشد، لذا ا یو حت دیجد

هستند،  بانیبا آن دست به گر یاقتصاد فعالانکه  یو مسائل رانیخاص اقتصاد ا طیبتواند با در نظر گرفتن شرا کشور یاتیمال

چند  یو ط نانهبیواقع یزریکشور را با برنامه یاتیبزرگ در نظام مال راتییو اصلاحات و تغ رساندهها و مشکلات را به حداقل تنش

 . ببرد جلومرحله 

 

 توسط آقای برزگری: انیدؤو سامانه م یفروشگاه هایانهیقانون پا یاجراتشریح آخرین وضعیت  .1

 گرفت و وکاری قرار میی کسبدهاهااید بر عهده نان بمؤدیهای فروشگاهی و سامانه اجرای قانون پایانه: متولی اجرای قانون

 ،با این حالنمود برداری میبهره، در راستای وصول مالیات و اطلاعات آن از زیرساخت ایجاد شده صرفاکشور سازمان امور مالیاتی 

 سپرده شده است. کشور امور مالیاتی به سازمان  قانون نیا یاجرا تیمسئول

  فروشنده(  مؤدی 683 و هزار 22 از حسابصورت ونیلیم 234(، 24/3/1402) حال حاضردر : انمؤدیآمار مربوط به سامانه(

لذا  . درج شده استصورتحساب  دار،یخر مؤدیبه عنوان  مؤدی 895هزار  253 هایشده و در کارپوشه افتیدر انمؤدیدر سامانه 

شدن  ییو قانون مربوطه در حال اجرا انمؤدیگفت سامانه  توانیم ،نیسامانه هستند بنابرا نیا ریدرگ مؤدی هزار 275 اکنونهم

خصوص در  نیدر ا .کنند یاتیحافظه مال افتیاز قبل درخواست در دبای حسابصدور صورت یبرا انمؤدیاست. لازم به ذکر است 

 خود که اندنموده افتیدر یاتیحافظه مال )به صورت سیستمی( ،کشور یاتیاز سازمان امور مال مؤدیهزار  83حاضر بالغ بر حال 

است و  یآمار، آمار خوب نیقانون، ا ی. با توجه به سختباشدیحساب در سامانه مصدور صورت ایتمایل بربر اذعان آنها به  گواهی

 تشکر دارد.  یجا

 یشرکت بورس 438بالغ بر شرکت بورسی و فرابورسی در حال حاضر  580تا  550تعداد از  :هاآمار مربوط به نتیجه فراخوان، 

شرکت  100ها در حدود باید توجه داشت که از مجموع شرکت .اندنموده انمؤدیدر سامانه  یکالکترونی حساباقدام به ارسال صورت

های بورسی از لحاظ مشارکت شرکت ،بنابراین .کنند که صدور صورتحساب برای آنها موضوعیت ندارددر قالب هلدینگ فعالیت می

صادر حساب صورت، شرکت 63در حال حاضر  زین یشرکت دولت 480 ای 470 انیاز مدر سامانه، در وضعیت قابل قبولی قرار داریم. 

 . کنندیم

  کرد که یم خواه ییرا اجرا یگرید ینسخه های آینده،هفتهدر  و ایمبرده یتایعمل طیمح ینسخه از سامانه را رو 13تا امروز حدود

 .کندیم یبانیپشت زیموضوعات ن ریو سا هینقد و نس ،هایکارالعملاز قراردادها، حق

 درباره آنها  یاز مسائل که اقدام جد یاریلازم است عقب افتادن بس ان،مؤدیسامانه  یبا اجرا: درگاه شناسه کالا و خدمات

قانون درباره آن  کی 1397کالا و خدمات که در سال  یکتایدر مسئله شناسه  ،صورت نگرفته است، جبران شود. به عنوان مثال

استفاده از  کشور یاتیراستا در حال حاضر سازمان امور مال نیصورت نگرفته است. در هم یتا به امروز کار مناسب د،یرس بیصوبه ت



 
 کشاورزی ایرانمعادن و اتاق بازرگانی، صنایع، 

 
 های اتاق ایرانجلسه کارگروه مالیات مرکز پژوهش صورت

 

3 

 

 کی جادیدر دستور کار قرار داده است و اقدام به ا یراه کوتاه در زمان اندک فعل کیکالا و خدمات را به عنوان  یشناسه عموم

شناسه  866هزار و  35 تاریخ تا این درگاه  نیادر نموده است.   /https://stuffid.tax.gov.irبه آدرس یکیدرگاه الکترون

است. درج شده  ،کالا یشناسه اختصاص 676خدمت و بالغ بر  یشناسه اختصاص 606خدمت،  یشناسه عموم 34کالا ،  یعموم

 ایههزار شناسه است در هفته 700 یالاارقام که در حال حاضر ب نیبا وزارت صنعت، معدن و تجارت، مجموع ا یالبته در هماهنگ

اقتصاد  یوزرا یو در حال حاضر منتظر صدور مجوز آن از سو دیخواهد رس زیتا چهارصد شناسه ن صدیس ونیلیم کیحدود به  یآت

حداقل  هرا ب انمؤدیو مشکلات  مکنی استفاده نیز هاشناسه ریدوره گذار، از سا نیدر ا میبتوان بیترت نیتا به ا میو ارتباطات هست

 . میبرسان

  الکترونیکی  حسابقانون، صدور صورت یدر اجراما  هیاول دگاهید: های معتمدشرکتان و مؤدیصورتحساب توسط صدور

که شائبه  دیرس جهینت نیبه اامور مالیاتی کشور انجام شده سازمان  هاییبا بررس ،حال نیا معتمد بود. با هایشرکت توسطصرفا 

معتمد  یهاه شرکترا در کنار امکان مراجعه آنها ب انمؤدیتوسط  صورتحساب روش وجود دارد لذا امکان صدور نیا دررانت  جادیا

از خدمات صدور  مؤدیهزار  4فقط  د،نکنیاستفاده م انمؤدیکه از سامانه  مؤدیهزار  22در حال حاضر از به وجود آورد. 

در  ای و اندامر نموده نیخود اقدام به ا ماندهیباق مؤدیهزار  18و  برندمی بهرهمعتمد  یهارکتتوسط ش یکیحساب الکترونصورت

 .کنندیمعتمد استفاده م یهاآموزش از خدمات شرکت افتیحد در

  لیتسه» حهیتحت عنوان لا ایحهیاعلام داشت در حال حاضر لا یمحمد برزگر انیدر پا: انمؤدیلایحه تسهیل تکالیف 

 یدر دستور طرح در صحن مجلس شورا «انمؤدیو سامانه  یفروشگاه هایانهیقانون پا یدر اجرا انمؤدی فیتکال

 مرتفع خواهد شد.  انمؤدیاز مشکلات  یاریبس حهیلا این بیبا تصو میاست و ما اعتقاد دار یماسلا

 :پرسش و پاسخ .2

سوالات ان را مطرح کردند و آقای برزگری به این مؤدیص سامانه در خصوفعالان اقتصادی حاضر در جلسه مشکلات خود در ادامه 

 پاسخ دادند:

 حد مجاز فروش

 ،این ماده قانونینامه اجرایی موضوع آیین( 2ان و ماده )مؤدیفروشگاهی و سامانه  هایانون پایانه( ق 6) ماده بر اساس: 1سوال

معافیت موضوع  به میزان سه برابر، اقد سابقهف و جدیدالتاسیس واحدهای برایحد مجاز فروش ، 1399/ 13/3 ابلاغ شده در تاریخ

 وکارکسب عنوانبه که مودیان سایر و برای باشدمالیاتی می یک دورههای مستقیم همان سال برای قانون مالیات (101) ماده

که مالیات آن  وره مشابه سال قبلد اظهاری فروش برابر سه با است معادل این حد شوندنمی محسوب سابقه فاقد و جدیدالتاسیس

در صورتی که مالیات دوره مشابه سال قبل به طور کامل پرداخت همچنین  .به سازمان پرداخت یا ترتیب پرداخت آن داده شده است

این تعیین  .گرددتعیین میدارای سابقه، نشود به نسبت آن میزان از مالیات پرداخت شده، سه برابر حد مجاز فروش برای مودیان 
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ی دیگر فروش به خصوص برای واحدهای صنعتی که ممکن است در یک دوره اصلا فروشی نداشته باشند و در دورهمیزان از حد 

 .بسیار محدودکننده استهایی با ارقام بسیار بالایی صادر کنند، حسابو بنابراین باید صورتهای چند میلیاردی داشته باشند فروش

 پیش مالیات پرداخت کند؟ ای باید انجام دهد؟ پیشرا رد کند، چه اقداماتد مجاز فروش در شرایطی که فعال اقتصادی ح

  

های صادرشده توسط این نامهگذار نیست بلکه صرفا مجری قانون است و آیینقانون کشور : اولا سازمان امور مالیاتیپاسخ

( 6اگر مشکلی در خصوص ماده ) شود. لذا، نوشته میاست نمودهتصویب  مجلس شورای اسلامی ی کهسازمان بر اساس قانون

 ان وجود دارد باید از مراجع مربوطه پیگیری شود. مؤدیهای فروشگاهی و سامانه انهایقانون پ

آسان کند و مطالبات آنها را به سمع و نظر قانونگذار برساند. از  مؤدیالبته وظیفه مجری قانون این است که اجرای قانون را برای 

و طی  کردان اصلاح مؤدیدر جهت تسهیل امور  1400سال  را در اواخر مورداشاره نامه ، آیینکشور لیاتیامور ما همین رو سازمان

کالا و  برخی موارد از جمله فروشقرار شد  جدید نامهآیین بر اساس نمود.سال راجرا، ا برای 30/11/1400مورخ  20235شماره 

ارائه خدمت  ایفروش کالا و ؛ افزودهشمشمول مالیات و عوارض ارزفروش کالا و خدمات صادراتی  ؛هاییکننده نبه مصرف خدمات

د، در محاسبات حد مجاز فروش نکنیت به اینکه برای خریدار اعتبار ایجاد نمیبا عنا قانون( 2به اشخاص موضوع تبصره ماده )

مجاز  در محاسبه حد دمات مشمول مالیات بر ارزش افزوده،های نسیه کالا و خفروشتصمیم بر آن شد همچنین . نشوندلحاظ 

عدالت در دیوان نامه با این حال از این آیین .نشودن رسیده باشد، لحاظ یهایی که مبالغ آن پرداخت و به تایید طرففروش در دوره

لان هم از این بابت خوشحال بود توسط دیوان لغو شد و بسیاری از فعا مؤدیکه به نفع بند آن  شکایت شد و دقیقا چهاراداری 

یم هن را به اجرای قوانین تغییر بدما باید نگاهما. گیردنشات میاعتمادی بین بخش خصوصی و دولت از بی خوشحالی این شدند.

  فشار نیاوریم.کشور کار هم  مطالبه و پیگیری کنیم و فقط به سازمان امور مالیاتی وو از نهادهای کسب

هیچ منعی در صدور فاکتور، توسط فعالان اقتصادی  ،اشاره ی موردنامهقانون و آیین (6) بر اساس ماده اینکه دیگرنکته 

اعتبار مالیاتی لحاظ  ،شود، برای خریدارن رعایت (6)ماده نظر  مورد وجود ندارد بلکه اگر حد مجاز فروش

 صحن که در دستوران، مؤدیهای فروشگاهی و سامانه در اجرای قانون پایانهان مؤدیدر لایحه تسهیل تکالیف  .نخواهد شد

ان کاهش پیدا مؤدیحد مجاز فروش از سه برابر به پنج برابر تغییر یافته است و با تصویب این لایحه، مشکلات مجلس است، 

 کند. می

 نیمشمول ا انیاز مود یبرخ ایتمام  تواندیسازمان مافزوده، قانون مالیات بر ارزش 17ماده  1 شود که بر اساس تبصرهیادآور می

. ندینما زیو عوارض متعلقه را همزمان با صدور صورتحساب به حساب سازمان وار اتیآنها را مکلف کند مال انیمشتر ایقانون 

افزوده دریافت تواند پولی را که از خریدار به عنوان مالیات بر ارزشکند میبنابراین هنگامی که مودی حد مجاز فروش را رد می

کند. کند. این کار نه از پیش مالیات پرداختن است و نه فروشنده پولی از جیب خود پرداخت می پرداختبه سازمان است را کرده 

به دلیل ضعف در در حال حاضر منتها  خوب برای جلوگیری از ایجاد مودی صوری است. بسیاریک راهبرد  6ماده نکته آخر اینکه 

 .مطلوبیت لازم را ندارد آن، و فرایند عملیاتی اجرا ،زیرساخت
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 هایی دهند اعتبار کسب کنند. چنین محدودیتخریداران باید بتوانند برای هر میزان خریدی که انجام میاولا : فعال اقتصادی

ر آن هم در کشوری که نرخ ارز در طول یکسال بیش از دو برابر افزایش قیمت داشته و افزایش چندین برابری هزینه برای خریدا

برابر با توجه به سرعت افزایش  5برابر به  3ثانیا افزایش حد مجاز فروش از خرید مواد اولیه را رقم زده است، قابل قبول نیست. 

    اجرای قانون باشد و در بلندمدت جوابگو نیست.موقت برای تسهیل حل  رسد صرفا یک راهنرخ تورم به نظر می

به خریدار تعلق اعتبار مالیاتی ، باشدکه فروشنده از حد مجاز فروش خود عبور کرده  هنگامی همان طور که اشاره شد :2سوال

داند از آن رد شده است و نمیاین در حالی است که اساسا در بسیاری از مواقع، خریدار از حد مجاز فروشنده مطلع نیست  د.گیرنمی

. در چنین شرایطی چرا نباید اعتبار مورد اشاره به استبرای ادامه فعالیت خود مجبور به خرید اقتصادی  فعالو از طرفی یا خیر 

 خریداران تعلق گیرد؟ 

 

در این صورت داد. به صورت برخط انجام  را هاتمام خرید و فروشتوان  میر این خصوص چند راه حل وجود دارد. اول: دپاسخ: 

شود. اما این روش فعلا عتا خریدار از میزان حد مجاز فروش فروشنده و اینکه او این حد را رد کرده است یا خیر، مطلع مییطب

دوم:  بسیار زیاد خواهد شد. ،شوندمستقیم به سامانه متصل میبه طور به ویژه به این دلیل که تعداد مبادلاتی که  ،نیستمطلوب 

حد و یا ...  برابر 2.5یا  برابر 2به عنوان نمونه در حال حاضر توان به صورت مستقیم به فروشنده هشدار داد که در این روش می

 فروشنده اقدام به زمانی کهتوان امکان استعلام را فراهم ساخت. به این ترتیب که میسوم: مجاز فروش خود را رد کرده است. 

آیا  را داشته باشد کهکشور دریافت پیامک از سازمان امور مالیاتی استعلام از طریق خریدار امکان ثبت فروش خود در سامانه کرد، 

توان چهارم: حد مجاز فروش را افزایش داد و در نهایت پنجم: می خود عمل کرده است یا خیر؟فروش این فروشنده در حد مجاز 

  ( را حذف کرد. 6ماده )

حل مورداشاره، روش افزایش حد مجاز سه برابر به پنج برابر را انتخاب  راه پنجاز بین  کشور در حال حاضر سازمان امور مالیاتی

رسانی از مجلس برده است. در نهایت نیز به مرور زمان روش اطلاعنموده است و آن را در قالب لایحه تسهیل تکالیف مودیان به 

  طریق سامانه را عملیاتی خواهد نمود.

 ی غیرالکترونیکیهاحسابصورتدر قبال  انخریداربه اعتبار تعلق عدم 

از اقدام به خرید  خودو یا بنا بر نوع کسب و کار به ناچار  نیستندکننده نهایی که مصرف خریدارانیدر برخی از موارد  :3سوال

به دلیل عدم صدور در این حالت کنند. صادر نمیحساب مالیاتی د و صورتنان حضور ندارمؤدیدر سامانه  که کنندمیی فروشندگان

با این حال این خریداران برای شود. برای خریداران، منظور نمیاعتبار مالیاتی ، مذکورصورتحساب الکترونیکی توسط فروشندگان 

خریداران  تا این اندیشی شودرود برای این مشکل چارهتولیدات خود نیاز به خرید از این دست از فروشندگان دارند، لذا انتظار می

 مشمول اعتبار مالیاتی شوند. نیز 
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ثبت نشده باشد،  انمؤدینه که در ساما ییهاحسابصورتان، مؤدیهای فروشگاهی و سامانه قانون پایانه (25)بر ماده  بنا :پاسخ

 یکیصورتحساب الکتروننیز باید انون این ق( 5)بند ب ماده بر اساس  را ندارند. یاتیمال یاستناد در مراجع دادرس یتمعتبر نبوده و قابل

 برای خریدار ین ترتیباگردد و به منتقل  انمؤدیدر سامانه  خریداربه صورت خودکار به کارپوشه  تاصادر شود  توسط فروشنده

  شود.میمنظور  یاتیاعتبار مال

که در دستور  انمؤدیف لایحه تسهیل تکالیقرار دارد و در  ،در جریان مشکل یادشدهکشور با این حال سازمان امور مالیاتی 

ان صادر مؤدیدر سامانه  که را هاییصورتحساب 1403 تا پایان سالای مبنی بر اینکه مادهصحن مجلس شورای اسلامی قرار دارد 

مکلف است با  کشور الیاتیمدر این مدت، سازمان امور در نظر گرفته است. بر اساس این ماده  ،می باشندنشده باشد، قابل قبول 

یه مؤدیان اقدام کند. مؤدی یک استفاده از اطلاعات موجود در سامانه مؤدیان در پایان هر دوره، نسبت به تهیه اظهارنامه برای کل

ر نشده ها در سامانه مؤدیان صادهای آنهایی که صورتحسابماه پس از پایان هر دوره فرصت دارد تا با ثبت خریدها و فروش

سازمان  از سوی دیگر. دمه ارسال شده توسط سازمان را تکمیل و از طریق سامانه مؤدیان به سازمان مسترد نمایاست، اظهارنا

قانون فراخوان  را که تا زمان تصویب این1387مشمول قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب سال ان مؤدی مکلف شده است

 . دتدریج فراخوان نمایبه  1403 تا پایان سال اند،نشده

اطلاعات  لیمنظور تکم به چنین بیان شده است که ان،مؤدیهای فروشگاهی و سامانه قانون پایانه( 5) بند ث مادهدر  همچنین

کنند، سامانه یفروش م اقدام به یکیبدون صدور صورتحساب الکترون اینبوده  انیکه عضو سامانه مؤد یانیسازمان در خصوص مؤد

صادر نکرده  یکیاب الکترونآنها صورتحس یخود را که فروشنده برا یدهایبتواند خر یشود که مؤد یطراح یاهبه گون دیبا انیمؤد

 فعال خواهد شد. (، 1403یا  1402بعد از دوره گذار )پایان سال ان مؤدی در سامانه این امکان .دهدبه سازمان اطلاع  ست،ا

)عدم صدور  9ارتکاب تخلفات ماده  ازاشاره صرفا برای تکمیل اطلاعات و آگاهی سازمان  قانون مورد 5بند ث ماده  شودیادآور می

امکان موردنظر این بند و اطلاع دادن خریدار، به وی اعتبار مالیاتی داده شود. بلکه  و قرار نیست با فعال شدناست  1حساب(صورت

توانند در همچنین خریداران میکنند. الکترونیکی صادر نمی حسابرود که صورتسازمان امور مالیاتی به سراغ فروشندگانی می

تماس حاصل کرده و به سازمان امور مالیاتی  1526صورت خودداری فروشندگان از صدور صورتحساب الکترونیکی، با شماره تلفن 

  اطلاع دهند. سازمان این موارد را قطعا پیگیری خواهد کرد و به سراغ فروشنده خواهد رفت.

قصد ندارد قانون یادشده را کشور در سطح جامعه فراگیر شده است که سازمان امور مالیاتی  به اشاره است که این موضوعلازم 

گیرد که چرا ترک فعل کرده می ر. از همین رو این سازمان پیوسته تحت فشار قراشودچون ممیزمحوری حذف می اجرایی کند

                                                 
سامانه مودیان خودداری کرده یا در ثبت قیمت یا  های خود از طریقها و یا معاملات خود را کتمان کند، یا از صدور صورتحساب در صورتی که مودی، برخی از فعالیت  -9ماده  1

برساند. در صورتی که مودی موارد  مقدار فروش مرتکب کم اظهاری یا بیش اظهاری شده باشد، سازمان موظف است موارد تخلف مودی را از طریق سامانه مودیان به اطلاع وی
انون خواهد شد. در صورتی که مودی، آن ( این ق22سامانه مودیان ثبت یا اصلاح کند، صرفا مشمول جریمه های موضوع ماده ) مزبور را پذیرفته و آنها را در کارپوشه خود در

ارجاع می دهد. درصورت ه هیات حل اختلاف مالیاتی بموارد را نپذیرفته و از ثبت یا اصلاح آنها در سامانه مودیان امتناع کند، سازمان مراتب تخلف مودی را با اسناد و مدارک مثبته 
های مالیاتی سال تخلف اقدام نماید. علاوه وره تایید تخلف توسط هیات حل اختلاف مالیاتی، سازمان می تواند با مراجعه به مودی یا مطالبه دفاتر و اسناد او، نسبت به حسابرسی د

 .( این قانون خواهد بود22بر این، مودی متخلف مشمول جریمه های موضوع ماده )
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کنیم برای اینکه قانون موردنظر فکر میکشور مالیاتی  امور است که ما در سازمان کند. این در حالیاست و قانون را اجرا نمی

ود. از همین رو در این دوره گذار، اجرایی شود نیاز به دوره گذار است تا به این ترتیب مشکلات احتمالی سامانه شناسایی و رفع ش

 . ان استفاده کنندمؤدیوره همه باید از سامانه حسابهای خارج از سامانه هم مورد قبول است اما بعد از این دصورت

 و سر اشخاص حقیقیکالاها از  وقطعات  ه،یمواد اول نیکه با تأم ییهاوکار، بالاخص حوزهکسب یهااز حوزه برخیدر : 4سوال

حاضر نیستند کد ملی خود را برای ثبت صورت معاملات فصلی در اختیار  حتیکه  2شودمیانجام  از فروشندگانی خرید کار دارند،

ان، چطور ممکن است این دسته از فروشندگان که بسیاری از آنها در فروش مؤدیسامانه اندازی فعال اقتصادی قرار دهند. حال با راه

ارد، اقدام به صدور صورتحساب الکترونیکی ولید به خرید از آنها بستگی دکالا و خدمات دارای انحصار هستند و فعالیت خط ت

حساب ان را ندارند و صدور صورتمؤدیحال حاضر خریداران امکان ثبت خریدهای خود در سامانه  ردهمانطور که مطرح شد نمایند؟ 

امکان فشار آوردن به فروشنده برای صدور  خریدار مجبور به انجام خرید است،و  فروشندگان است اختیارالکترونیکی صرفا در 

های تامین چرا که ممکن است فرصت خرید را از دست بدهد یا مجبور شود دشواریصورت حساب الکترونیکی را هم ندارد 

های ( قانون پایانه5بنابراین چرا سازمان امور مالیاتی بند ث ماده )از خود از خارج از کشور را به جان بخرد. کالاهای موردنی

 است؟اندازی نکرده را در سامانه مودیان راه 3فروشگاهی و سامانه مودیان

 

های مالیات یدگی به پروندهپیوند زودهنگام رسکاملا وارد است و دلیل آن  شده استبه آن اشاره  در این سوالاشکالی که  :پاسخ

ارزش افزوده  ر اساس مالیات برب 1398های فروشگاهی در سال حالی که قانون پایانه در زیرا افزوده با سامانه مودیان استبر ارزش

. در آن سال این توسط مجلس شورای اسلامی به تصویب رسید 1400مالیات بر ارزش افزوده در سال  خود قانون شد،تصویب 

امکان  کشور امور مالیاتیزمان ان اجرایی شود دیگر لزومی ندارد سامؤدیای مثل سامانه استدلال مطرح شد که اگر قرار است سامانه

امد پیه است. امروز های مجلس پیگیری شدموضوع توسط فعالان اقتصادی در کمیسیونشود این رسیدگی داشته باشد. گفته می

 سازمان یات بر ارزش افزوده، قانون مال 14ماده  1بر اساس تبصره ان، اولا مؤدیکه بعد از استقرار سامانه  است ایندرخواست  آن

 .شناسایی و رسیدگی قرار دهد را مورد سامانهان عضو مؤدیهای مالیاتی از پرونده %1حداکثر  داردصرفا اجازه کشور مالیاتی امور 

در مورد  میمستق یهاتایقانون مال( 219)موضوع ماده  یدگیو رس اتیدرآمد مشمول مال صیتشخ، 25ماده  1وفق تبصره ثانیا 

هم و هم ما  ،وبات امروزاین مص .دیگر جاری نیست انیو سامانه مؤد یفروشگاه یهاانهیقابل اعتماد موضوع قانون پا انیمؤد

در دوره گذار،  ایمدهکران پیشنهاد مؤدیما در لایحه تسهیل تکالیف  ه ساخته است. در همین راستارا با مشکل مواجان مؤدی

قانون برای خریدار را  5اده مبه شرط رسیدگی قابل قبول باشند تا بعد از دوره گذار ما امکان بند ث  های خارج از سامانههزینه

 فعال کنیم. 

                                                 
از  دیخرو...(؛  فروشانیان، اتباع خارجی، ضایعاتوکارهای خانگی، روستایهای کوچک، کسب، باغداران، کارگاهز کشاورزان)شامل خرید ا رمتشکلیغ یبازارهااز جمله خرید از  2

 و...( پوریش ای واریمثل د ینترنتیا یهاتیسا یهایبر اساس آگه دیخر ایو...،  افتیقابل باز عاتیدوم، ضادست ،یمرجوع یکالاها یآورو جمع دیشهروندان )خر
 دیبا انیکنند، سامانه مؤد یروش مفاقدام به  یکیبدون صدور صورتحساب الکترون اینبوده  انیکه عضو سامانه مؤد یانیاطلاعات سازمان در خصوص مؤد لیث ـ به منظور تکم 3

 طلاع دهد.به سازمان ا ست،صادر نکرده ا یکیآنها صورتحساب الکترون یخود را که فروشنده برا یدهایبتواند خر یشود که مؤد یطراح یابه گونه
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 عدم اجرای قانون توسط سازمان امور مالیاتی 

به  دیبا انیسامانه مؤد، انمؤدیهای فروشگاهی و سامانه ( قانون پایانه5همانطور که اشاره شد بر اساس بند ث ماده ): 5سوال

به سازمان  ست،در نکرده اصا یکیآنها صورتحساب الکترون یخود را که فروشنده برا یدهایبتواند خر یشود که مؤد یطراح یاگونه

 مالیاتی باید  مؤدیدی در نقش لان اقتصا. آیا فقط فعاچرا سازمان امور مالیاتی این امکان را غیرفعال نگه داشته است اطلاع دهد.

 ین دست باید دو طرفه باشد. رعایت الزاماتی از ا ی دارد؟ی فراقانونی چه توجیهاین رفتارها را به جا آوردند؟نی الزامات قانو

 

در طرفه بر اساس یک مسیر یک ای که در خصوص سامانه مودیان باید در نظر داشته باشیم این است که این سامانهنکته: پاسخ

شده است تا هدف شفاف شدن زنجیره معاملات را محقق کند و این موضوع در تعریف صدور صورتحساب توسط فروشنده قالب 

هم خریداران و هم فروشندگان  ،169 مادهبر اساس های مستقیم است. قانون مالیات 169واقع تفاوت اصلی سامانه مودیان با ماده 

خواهیم بعد از هر خریدی که انجام ن فرایند میامکان ثبت معاملات خود را داشتند اما ما در سامانه مودیان با یک طرفه کردن ای

مطالبه کند. در این دوره گذار اگر ما امکان موردنظر از فروشنده برای کسب اعتبار مالیاتی، صدور صورتحساب را ، خریدار شودمی

از  مورد اشاره یک طرفه ، مفهوم سامانه مودیان و مسیرباشند ثبت خریدهای خود قادر بهرا فعال کنیم و خریداران  5بند ث ماده 

بنابراین لازم است ماند. باز میخود  هدفرسیدن به یابد و از پیشرفته تقلیل می 169یک ماده  و سامانه مودیان به خواهد رفتبین 

قدری صبر کنیم تا دوره گذار را پشت سر بگذاریم و آن لایحه تسهیل تکلیف مودیان هم که در دستور صحن مجلس است، 

 . تصویب شود

در ادامه جلسه مشکلات دیگری به شرح ذیل مطرح شد که آقای برزگری وجود این مشکلات را تایید کردند و فرمودند به زودی 

 د شد:نحل خواه

 اشخاص حقوقی،کارپوشه در شخصی اعضاء هیئت مدیره  ثبت خریدهایخصوص  ان درمؤدیاشتباه سامانه  -

 ها،بربودن بارگذاریکندی سامانه و زمان -

ها صورتحسابو سخت بودن ردیابی  یارسال یاز فاکتورهاگیری و گزارش شرفتهیپ یمناسب جهت جستجو یلترهاینبود ف -

 ،نرابرای خریدا

 ،کارکنان سازمان امور مالیاتیآموزش  -

 ،سازمانرسمی از طریق سخنگوی ان و مشکلات رفع شده مؤدیبه روز و شفاف در خصوص تغییرات سامانه  رسانیاطلاع -

 ،عدم تقارن اطلاعات میان فعالان اقتصادی و سازمان امور مالیاتیرفع  -

 

 

 

 



 
 کشاورزی ایرانمعادن و اتاق بازرگانی، صنایع، 

 
 های اتاق ایرانجلسه کارگروه مالیات مرکز پژوهش صورت
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 بندیجمع .3

های فروشگاهی و سامانه مودیان به طرح در این جلسه فعالان اقتصادی در راستای رفع مشکلات خود در مسیر اجرای قانون پایانه

توان مشکلات مطرح شده بندی کلی می. در یک طبقهپاسخ داد نیز به آنهاکشور رداختند و نماینده سازمان امور مالیاتی پسوالاتی 

 را به شرح ذیل خلاصه نمود:

 کشور مشکلات ایجاد شده برای فروشندگان از ناحیه تعیین حد مجاز فروش توسط سازمان امور مالیاتی، 

  باشد،کرده حد مجاز فروش خود را رد ن در صورتی که فروشنده ااعتبار مالیاتی به خریدارعدم تعلق 

 از حد مجاز فروش خود، عدم اطلاع خریداران از میزان استفاده فروشندگان 

 تحساب الکترونیکی صادر نکرده است،نی که فروشنده برای آنها صوراعدم تعلق اعتبار مالیاتی به خریدار 

 ن،قانو 5امکان بند ث ماده اندازی و عدم راهها در سامانه مودیان یک طرفه بودن ثبت صورتحساب 

 یاهانهیپا نظام مقررات میتنظمرکز  با هماهنگی و درهای مطرح شده به نحو مقتضی سوالات و پاسخمقرر گردید  پایاندر 

  رسانده شود.لان اقتصادی ابه اطلاع فع انیو سامانه مود یفروشگاه

مورد  ایران سامانه مودیان در اتاق های فروشگاهی ودر اجرای قانون پایانه لایحه تسهیل تکالیف مؤدیانهمچنین قرار بر این شد 

در راستای تسریع تصویب شورای اسلامی، ای از طرف اتاق برای مجلس محترم نامه ،و در صورت تایید مفاد آن ردگیبررسی قرار 

  شود. این لایحه، ارسال


